
   
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 16 del 20/03/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011, E 
DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA AI SENSI 
DELL’ART. 151 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

L'anno duemilaventicinque, addì venti del mese di Marzo con inizio alle ore 21:00, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale.
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI

BOTTANELLI STELLA Assessore SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi che, 
eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011, E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto nuovi principi in 
materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e modificato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai suddetti 
D.Lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in materia di risultato 
contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione;

- in base all’art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 
della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Il rendiconto della gestione è 
deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo 
di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di 
contabilità”;

Rammentato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;
- ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni, a materia e a danaro, hanno reso, 

per quanto di rispettiva competenza, il conto della propria gestione;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 15.02.2024 veniva approvata la parificazione del conto 

del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 
pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del conto del bilancio;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 10.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011

Considerato che:
- gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 

siano allegati una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili;

- l’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 recita testualmente: “La relazione sulla gestione allegata al rendiconto 
è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.”;

- l’articolo 1, comma 3, del DPCM 1 luglio 2021 stabilisce che la certificazione e relazione circa il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali sia allegata al rendiconto della 
gestione;

- l’articolo 2, comma 2, del D.M. 19 luglio 2022 stabilisce che la scheda di monitoraggio relativa agli 
obiettivi di servizio asilo nido sia allegata al rendiconto della gestione; ( D.M. 6 Giugno 2024);



- il SOSE, incorporato nella società Sogei dal 01.01.2024, evidenzia che la scheda di monitoraggio relativa 
agli obiettivi di servizio trasporto scolastico alunni disabili, di cui al D.M. 10 gennaio 2024, sia allegata al 
rendiconto della gestione; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 5 agosto 2022 con il 
quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi strumentali allegati al D.Lgs. n.118 del 2011, in applicazione dal Rendiconto della gestione 2024;

Tenuto conto che l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di previsione impiega quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 
l’aggiornamento dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo 
applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del 
risultato di amministrazione vincolato”;

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 25 luglio 2023, con il quale sono stati 
aggiornati gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con particolare riferimento al rendiconto:

- sono stati aggiornati i principi contabili 4/1, 4/2, 4/3; 
- è stato modificato il piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 6/1 al d.lgs. n. 118/2011, a valere dalla 

data del 31 dicembre 2024, nell’ambito delle scritture di chiusura dell’esercizio 2024;
- sono state apportate modifiche ai seguenti prospetti:

- Conto del bilancio – Gestione delle entrate;
- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle entrate;
- Quadro generale riassuntivo;
- allegato b) “Composizione per missione e programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 

N di riferimento del bilancio”;
- sono stati introdotti i seguenti nuovi prospetti in sostituzione di quelli vigenti:

- Verifica equilibri di bilancio, di cui all'allegato n. 4;
- allegato a) Risultato di amministrazione di cui all'allegato n. 5;

Visto infine il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
4 agosto 2023, con il quale sono stati definiti i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il periodo 2022-
2024;

Visto lo schema di Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024, redatto dal Responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario dell’Ente, secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, costituito 
dall’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, comprensivo dei documenti sopra 
elencati individuati dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, esclusa la relazione dell’Organo di Revisione di 
cui al punto p), nonché dei seguenti ulteriori documenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 
in Legge n. 89/2014;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 
2018; 

- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 
partecipate;

Considerato che al suddetto schema di Rendiconto sulla Gestione risulta allegata altresì, ai sensi degli artt. 151 
c. 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la Relazione illustrativa sulla gestione redatta - secondo i contenuti 
indicati dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 - dalla Giunta, costituita dall’allegato B) parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, la quale esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base 
dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili;



Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di:
- di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto 
secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, nel testo A), allegato al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la Relazione illustrativa sulla Gestione 
dell’esercizio 2024 redatta dalla Giunta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, nel testo B), 
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento, comprensivo degli allegati, all’Organo di Revisione contabile dell’Ente ai fini del rilascio 
della relativa Relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 
punto p) del D.Lgs. n. 118/2011;

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle 
modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, il presente schema di Rendiconto 
della Gestione dell’esercizio 2024, completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa – una 
volta pervenuta - la Relazione dell’Organo di Revisione contabile dell’Ente, al Consiglio Comunale ai fini 
della sua approvazione definitiva;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 
redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, nel testo A), allegato al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la Relazione illustrativa sulla 
Gestione dell’esercizio 2024 redatta dalla Giunta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, 
nel testo B), allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento, comprensivo degli allegati, all’Organo di Revisione contabile dell’Ente ai fini del rilascio 
della relativa Relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 
punto p) del D.Lgs. n. 118/2011;

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle 
modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, il presente schema di Rendiconto 
della Gestione dell’esercizio 2024, completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa – 
una volta pervenuta - la Relazione dell’Organo di Revisione contabile dell’Ente, al Consiglio Comunale 
ai fini della sua approvazione definitiva;

6. di depositare la presente con i documenti consuntivi presso gli uffici comunali secondo i termini 
dell’art. 132, comma 2 e 3 del Regolamento di Contabilità comunale;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 



possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi;

9. di dichiarare, considerata l’urgenza di procedere tempestivamente, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

             
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Giovan Battista Bernardi 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/03/2025  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

  Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Lì, 26/03/2025  Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000).

Lì, 26/03/2025

 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

 Copia per albo

Berzo Demo, 26/03/2025 
Il Segretario Comunale

Dott. Matteo Tonsi


